
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2806 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2806 del 14/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1181 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 3410 del 07/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per progettazione Bando Nazionale di Servizio Civile Universale anno 2022. 

 

Visto il decreto sindacale n. 68 del 05.10.2020 con il quale la scrivente è stata nominata dirigente della  1 

Ripartizione Amministrativo -  Legale e segnatamente dell’Ufficio  Servizi alla persona; 

Visto l'art.107 del D.Lgs n. 267 del 18.8.00;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Premesso che con delibera n. 74 del 19/04/2018 il Comune di Sulmona deliberava  l’accreditamento all’albo 

degli Enti di servizio universale attraverso il coordinamento delle Associazioni di volontariato della 

Provincia dell’Aquila (CSVAQ); 

Dato atto  che a seguito della suddetta deliberazione veniva sottoscritto dal Sindaco del Comune di Sulmona  

il contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile Universale; 

Richiamato  

- l’art. 2 comma 1 del succitato contratto nel quale venivano riportate le funzioni e le competenze del 

CSVAQ  e nello specifico è indicata la responsabilità  di  presentare al Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il servizio civile universale  i progetti per l’approvazione ; 

- l’art 2 comma 2 nel quale sono indicati gli impegno e le responsabilità del soggetto ospitante i 

volontari e quindi del Comune di Sulmona; 

Dato atto che l’art. 5 del contratto in parola riporta le condizioni economiche regolano il rapporto tra il 

CSVAQ e il Comune di Sulmona che di seguito  si riportano: 

“l’Ente di accoglienza si impegna a riconoscere all’Ente capofila l’importo di € 500,00 comprensivo di IVA 

per ciascun operatore volontario impiegato presso l’Ente e l’importo di € 300,00 comprensivo di IVA per la 

definizione dei progetti e dei programmai di intervento. L’importo per ciascun operatore volontario idoneo e 

selezionato è dovuto anche qualora un operatore dovesse rinunciare al servizio a seguito dell’avvio del 

progetto. “ 

Preso atto della nota prot. n. 44472 del 17/10/2022 del Presidente del Centro Servizi per il volontariato ad 

oggetto “SCU-richiesta compilazione modello comunicazione dati per la fatturazione elettronica” relativa 

alla progettazione relativa all’anno 2022 come segue: 

titolo progetto Numero 

volontari 

Importo unitario totale  

I Tre Moschettieri 1 500,00+300,00 800,00 

I suoni del bosco 2 1.000,00+300,00 1.300,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2806 del 14/12/2022 

Ghostbusters -- 300,00 300,00 

Formazione specifica  30,00 

totale 2.430,00 

Considerato che i suddetti progetti sono stati regolarmente avviati presso il Comune di Sulmona e che i 

volontari sono stati presi in carico dagli operatori locali di progetto (O.L.P.) individuati:  -----OMISSIS----- 

per il Progetto “Ghostbusters”, -------OMISSIS------ per il Progetto “I Tre Moschettieri”, ----OMISSIS--- per 

il Progetto “I Suoni del Bosco”; 

Richiamate:  

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale OO.PP. 

2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2022-

2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il Piano della 

performance; 

• deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

Richiamato il Bilancio 2022/2024 - Annualità 2022; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Atteso che le somme per far fronte alla spesa sono da imputare al Capitolo 4071/4 del Bilancio 2022/2024 

annualità 2022; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento Integrativo del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2806 del 14/12/2022 

Comune di Sulmona; 

Ravvisata la competenza dello scrivente ad adottare il presente provvedimento  

D E T E R M I N A 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/Art. 4071/4 Descrizione Spese per progetti di Servizio Civile Universale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

12 05 1 03 1.03.02.99.999 
 

ZF938FDB58  

Creditore Centro Servizi per il Volontariato Abruzzo 

Causale Progetti di Servizio Civile 2022 

Importo €  2.430,00 
    

 

2. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo complessivo  

dietro presentazione delle fattura 

nel 2022 
euro 2.430,00 

 

3. Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spese in favore del 

Centro Servizi per il Volontariato Abruzzo dietro presentazione della relativa documentazione 

fiscale e ad avvenuta verifica della regolarità contributiva. 

  

4. Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione al Centro Servizi per il Volontariato 

Abruzzo e al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per il seguito di competenza. 

 

5. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 

sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona. 

6. Di pubblicare alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) e 

32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

Il Responsabile del procedimento 

      Dott.ssa A.R. Spagnoli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2806 del 14/12/2022 

      
 Il Dirigente della Ripartizione 1^  

               Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3410 del 07/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 14/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3410 del 07/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4071 2552 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.430,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3942 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2806 del 14/12/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per progettazione Bando Nazionale di Servizio Civile Universale anno 2022. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


